19 Jn. III, 4, 5. 20 ibid. 6. 21 ibid. 22 Matth. v. 5. 23 Jon. III, 7. 24 ibid. 8.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(19) Ἐτι τρεῖς ἡμέραι. Hæc ita scripsisse, et sensisse Basilium indubitabile est ex subjectis, Στενὴ μὲν ἡ τῆς ἀπειλῆς προθεσμία, ἀρετὰ quidem eminentioris præsentio: et ita præferunt Græca exemplaria; ac multo magis ex priore in Noemum: Τοῖς μενοῦν Νενευταῖς ὑστερον τριήμερον μετανοίας διάστημα γέγονε πρὸς σωτηρίαν ἐφέδιον, καὶ τὸ στενὸν τῆς προθεσμίας τῇ μεταβολῇ τοῦ τρόπου νικήσαντες προφητικὴν ἀπόφασιν ἔδωσαν. Versio tamen communis, Hebraica, et Chaldaica, *Quadragesima*. Nodus hic est inenodabilis. Franciscus Ribera, vir nostræ Societatis longe doctissimus, post discussas et excussas aliorum sententias affirmat primi libellionis inconsiderantia vitium irrepsisse in exemplar exscriptum ex eo, quod Septuaginta conferunt. Vide super hæc controversia D. Augustinum lib. XIII,

D cap. 44, et Flamini notas in editionem τῶν Septuaginta.

(20) Ἄπὸ μικροῦ αὐτῶν ἕως μεγάλου αὐτῶν. Biblia, ἀπὸ μεγάλου αὐτῶν, ἕως μικροῦ αὐτῶν. Utroque verborum ordine omnes Ninivitæ comprehendunt. Hoc interest quod pœnitentia hic a rege cœpta significetur, et merito, cum sit ejus edictum: *Homines, et jumenta, et boves, et pecora non gustent quidquam*; ibi significantur parvi vel ætate, vel vivendi sorte primi conatus atulisse ad Deum placandum. Quod nec improbari posse videtur: nam ante Jonam audierunt, qui in locis apertis erant, quam rex aliubi sibi indulgens; et quidem audierunt efficaciter, nondum regis edicto publicato: *Et crediderunt viri Ninivitæ in Deum, et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt saccis.*

ut *faceret eis, et non fecit* ⁴⁵. Pœnitentia pœnitentiam genuit; homines immutantur, et Deus consilia retractat. O divinam clementiam! ad quantam dignitatem evertit pœnitentiam! homines lacrymantur, et Deus immutatur; lugent mortales, et decretum solvit immortalis: *Non enim vult mortem peccatoris, sed ut ad se convertatur, et vivat* ⁴⁶. Ninivitarum igitur soluto in eos edito decreto pœnitentiam salutis sociam non dimiserunt. Jonæ vero gravis erat et acerba eorum salus. Eminus enim sedens civitatis eversionem speculabundus observabat. Ut autem Dei clementiam regnare vidit, luget siniri luctum, et Ninivitarum sancta dejectio pervenit ad prophetam. *Et afflictus est, inquit, Jonas afflictione magna, et iratus est, et oravit ad Dominum, et dixit: Obsecro, Domine, nunquid non hoc est verbum meum, cum adhuc essem in terra mea? Propter hoc præoccupavi, ut fugerem in Tharsis; scio enim, quia tu Deus clemens et misericors es, patiens et multæ miserationis* ⁴⁷. Hæc est occasio fugæ meæ. Tua humanitate cogitata prophetæ partes recusabam: sciebam quod paucis peccatorum lacrymulis indignari desinas; commoto non credebam, innatam tibi commiserationem animo reputans: et nunc ego falsidicus æstimabor. Ninivita meam prædictionem ridet tuamque sententiam stitit. Quid tandem, Deus qui peccatores miseratus justos etiam ad benignitatem manu ducit? Prophetam non despexit inclementiæ morbo tentatum. Ecquid, ait, clementiam meam vituperas, o propheta? etiamne me lenitatis accusas? non te emollivit ceti terror? etiamnum adversus peccatores immisericors es? quos sui